Curandi, & negligendi verba eundem casum adsciscunt. Appulejus lib. v Met. *Curare corporis.* Item, *Novam nuptam interfectæ virginitatis curant.* Quomodo apud Xenophontem legas: *Τῶν σωμάτων ὑπμέλειον; curant corporum.* Idem, *Ἀμελείς τ' φίλων; non curas amicos; vel, si Græciffes, non curas amicorum.* Regitur autem genitivus ab accusativo *φοροῦσα.* Vt cum dico, *non curas amicorum,* integrè sit, *Non curas amicorum curam.* Sanè verba ejusmodi regunt naturâ suâ accusativum. Vnde idem Xenophon: *τῶν*

φρονίσιοντες τὰ τοιαῦτα. *curantes talia*. Item, τὰ τοιαῦτα ἐπιμελεῖσθαι. *Talia negligebat*. Vtrobique, more Græco, *talium dixeris*. Vel potius dependet genitivus à præpositione ἐπι, vel ὑπὲρ intellectâ: quarum & hæc, & illa, quandoque exprimitur. Iſocrates: Περὶ τέτων ἀλοῖς μέλεα. *De istis magis vis cura fuit*. Item, Μελεῖσθαι ὑπὲρ ἑβόλων, & ἐχ' ὑπὲρ τ' ἰδίων. *Curam gerere de publicis, & non de privatis*.

Definendi verba genitivo jungit Maro Æn. x:

— *Tempus desistere pugnæ.*

Horatius lib. II, od. IX:

--- *Desine mollibus*

Tandem querelarum. ---

Silius lib. x:

--- *Consul non desinit iræ.*

Imò & Quadrigarius apud Gellii*: *Manu significare cœpit, ut quiescerent* * ib. 9, c. 13. *pugnæ. Facta pausa est*. Vbi Ascensiana, Lugdunensis †, aliæque nonnullæ † Vincentiæ an. 1571. edit. *quiescerent pugnare. Pugnæ facta pausa est*. Sed ita, ut prius adduxi, vet. membranæ, editioque Stephanica, ac Tornæsiانا. Est verò & is Græcissimus. Xenophon: Ἐληξάν τ' θήρας. *desistere venationis*. Herodianus: Τῆς ὀργῆς ἐπαύσας. *desit iræ*. Latinorum nativa consuetudo ablativum exigit cum præpositione: sed præpositio κατ' ἑλλείψιν negligi solet. Vt, *re aliquâ desinere*, apud Cic. lib. IV Acad. *Quæst.* Etiam accusativum habet, cum ponitur pro *relinquere*. *Quomodo desinere artem* ait Cicero ad Mariū lib. VII, ep. I, Suetonius in Tiber. cap. xxxvi, & Gellius lib. xv, cap. xvi: *desinere bellum*, Silius lib. xlii.

Dominandi etiam verba genitivo sociantur, more Græcorum. Ita eruditissimus Melchior Goldastus, notis ad Dositheum, locutum putat Alciuum Avitum lib. I de Origine Mundi: ubi sic Adamum Deus adfatur:

Hæc quæ mundani curam pulcherrima cultus

Incrementa vides, ornatum extensa per orbem,

Solus habe, solisque prior dominare fruendo.

Tu mihi, cuncta tibi famulentur.

Et ita quidem in cunctis codicibus invenio, etiam postremâ: quæ ad MSi codicis fidem recensita prodiit in Germania ante annos paucos. Sed dandi, non gignendi hic casum video. Præterea planè puto legi debere:

Solus habe, solisque prior dominare fruendo.

Accommodatius verò exemplum est illud Iuveni lib. IV Histor. Evangel.

--- *Dominantur eorum,*

Exercensque truccem subjectis viribus iram.

Locutus similiter vetus Scripturæ interpres †: ite Augustinus de civit. Dei lib. XIX, cap. xv: *Hoc naturalis ordo præscribit, ita Deus hominem condidit. Nam dominetur, inquit, piscium maris, & volatilium cæli, & omnium reptantium,*

† Gen. 1, 16, 27
4, 7, item 15, 6,
& Iud. 9, 22,
23, & 1 Par.
29, 12. Psalms
5, 5, &c.

que repunt supra terram. Quod si quis istorum refugiat autoritatem, at sciat loqui eos Græcorum exemplo, qui dominandi verba jungunt genitivo. Neque eos hic imitari dubitavit Horatius lib. III, od. xxx:

Et quæ pauper aquæ Daunus aerefruum

Regnavit populorum.

Scio, in aliquibus libris esse, *regnator*: sed alterum est in melioribus, & ita jam olim Porphyrio legit: atque etiam Servius in Maronem, gemino loco. Est verò hic quoque Hellenismus. Nam Græci genitivo jungunt, *οργανοι βασιλευν, δεσποιν, δυναστευεν, τυραννευεν, τυραννεων*. Herodotus: *Αι συμφοραι τῶν ανθρωπων αρχαι, εἰς εἰς ανθρωποι τ συμφορων*. *Calamitates imperant hominibus, & non homines calamitatibus*. Isocrates ad Demonicum: *Αιχρον μιν δεσλων αρχεν, ταις δε ηδοναις δεδουεν*. *Turpe est famulis imperare, voluptatibus vero servire*. Vidimus, ut Latini loquantur more Græcorum. More autem Romano, ut Diomedes ait in primo, *dominor* jungitur ablativis, diciturque eo casu, *Græcis dominor, &, dominatus sum*. Alii verò dativum exigente ajunt, quia apud Ciceronem est pro Rabirio Postumo: *Dominatus est Alexandria*. Sed dicere possis, *Alexandriæ* esse genitivum. Neque valitius probant illo Maronis in III Æneid.

Hic domus Aeneæ cunctis dominatur Argis.

Quippe eodem modo dicatur, *Mortuus est Argis*. Vbi absque dubio est ablativus. Nam citra ellipsin dicatur, *Mortuus est in Argis*. Quare Diomedes potius assentio. Sanè Græci quoque præpositionem quandoque addunt. Ita Xenophontis est, *βασιλευεν εν Περσαις*, *regnare in Persis*. Ac eandem Cicero expressit lib. I Tusc. *Vetat enim dominans ille in nobis Deus in- iussu hinc nos suo demigrare*. Et pro Aulo Cæcina: *Denique nimia ista, quæ dominatur in civitate potentia*. Pro quo & accusativo cum præpositione utimur. Ut apud Tullium dialogo de Senectute: *Ita enim senectus honesta est, -- si usque ad extremum spiritum dominatur in suos*.

Ignoscendi: ut, *ignoscere delicti, vel veniam dare versuum*. Appul. in Apolog. *Da igitur Platonem veniam versuum ejus de amore*. Ut apud Philostratum, *εὐλογησῶ σοι τῆ ἀπάτης*. q. d. *veniam do erroris, pro errori*. Ut Græcè ἀπατης pro ἀπάτην. nam utroque modo loquuntur.

Liberandi, ac aliquo levandi verba. Vlpianus Leg. L. Dig. de Leg. III: *Puto, & de eo sensum casu, quo curæ & tuelicæ liberetur*. Horat. lib. II, sat. III: *Et morbi minor te purgatum illius*. hoc est, eo morbo liberatum levatumque. Plautus Rud. act. I, sc. IV: *Ut me omnium jam laborum levatis*. Livius, juxta optimos codd. extremo lib. XXI: *Levarunt animum religionis*. *ελλεπτιωσῶ* intelligitur *onere, molestiâ, vel simile*: indeque is casus regitur, nõ à verbo. Latine enim consuetudinis est jungere casui auferendi. Ut apud

Maronem

Maronem in Eclogis :

--- Ego hoc te fasce levabo.

Simul est Hellenismus. Ita Euripides : Ελευθερώ σε τὰ δὲ πάνα. *Libero te hoc labore.* Et Philo : Δεσπόνης χαλεπῆς ἐλευθερωθεῖς. *Gravi dominâ liberatus.*

In qualibus est ellipsis genitivi. Vt, λύω * σε ἧς δεσμάτων, ponitur, pro, δὸν ἧς δεσμάτων. Et, κερρίζω † σε τὰ χρέη. pro, δὸν † χρέη. *Quomodo legere est Matth. vi, ῥύσαι ἡμᾶς δὸν ἧς πονηρίας. libera nos a malo.*

Participandi verba genitivo jungi, ostendit hoc Plauti Cistellariâ act. i, sc. III :

Paternum servum sui participat consilii.

Ελλησπικῶς, pro *de re consilii.*

Cæterum is quoque Hellenismus. Nam Græci eodem modo genitivo jungunt μέλεχεν, μέτεσι, μετὰ λαμβάνω, μετὰ τίδωμι, κοινοῦναι : similiaque, quæ participem esse, facere, vel fieri, significant. Xenophon Κύριε παῖδ. β. : Τοιαῖοι δὲ οἷτες, ἐν μὲν τῇ πατρίδι ἰς μέλεχεν ἧς ἴσων ἡμῖν. *Cum tales essetis, æqualium nobis in patria non fuistis participes.* Theognis in Gnomis * :

Οὔτε γὰρ ἀν' ἑσθραμῶν, ἀλλὰ καμάτε μετὰ δόμοις.

Neque enim, cum prior laboraveris, alium tui laboris facias participem.

Isocrates ad Demonicum : Κακείνων μὲν τοῖς φίλοις μέτεσι, ταύτης δὲ τοῖς μετὰ θροῖς ἀδύνατον μετὰ λαβεῖν. *Ac mali etiam homines sunt illorum participes : at, ut horum participant improbi, fieri non potest.* Herodianus : Εὐνῆς κοινοῦναι, λέγειν esse consortem.

Quandocumque autem participandi verbis genitivus additur, dependet is à nomine, vel præpositione intellectâ. Vt in illo, κινδύων μετέχων, periculorum participare, κινδύων regitur à μέρος, pars. *Quomodo Isocrates ait, τῶν κινδύων πλεῖστον μέρος μετέχουσιν. periculorum maximam partem participabunt.* Item in hoc, δῖοικεν θανάτου, accusare capitis, genitivus regitur à πρὸς : quâ ratione Xenophon ait, δῖοικεν πρὸς θανάτου. *accusare de crimine capitis, sive de capite.*

C A P V T X X X I V.

Dativum propriè non regi à verbo. Exprimi eo sinem oû. In verbis commodandi, consulendi, auxiliandi, mandandi, nunciandi, ignoscendi, dationem inesse; ut jure dativum adsciscant. Præstolor unde : quod ἔ praestolor ἀρχαίως. Præstolor, invidio, præsto, cur casum adsciscant dandi, ἔ accusandi : uti ἔ moderor, deficio, occumbo, curo ; idque eadem significatione. Diversâ autem, tempero, ἔ studeo. Studeo cum gignendi casu ἑλλησπικῶς.

A Genitivo ad dativum transeo : de cujus refectione quid censuram, ex iis iudicium fieri potest, quæ de regimine ejus casus in Nominibus dicebamus. Par enim utrobique ratio est. Nempe nullum nomen, verbum, aut

• lib. 2 de anima
cap. 4, text. 35.

aut participium, propriè regit dativum : jungitur tamen casus ille, ut no-
mini, sic verbo, & participio, quò significetur acquisitio, five, ut loquuntur
in scholis, *finis cui*. Aristoteli * enim, ejusque interpretibus, Aphrodisæo,
Eustrathio, aliis, duplex est finis, ε, five *cujus*, & φ, five *cui*. Ita in moribus
beatitudo est finis, *cujus* gratiâ omnia fiunt : homo autem est, *cui* beatitu-
do acquiritur. Item in ædificatione finis *cujus*, est domus : *finis cui*, est ille,
qui inhabitabit. Hujusmodi acquisitio, five finis cui, exprimitur dativo.
Ut huc pertineant, quibus significatur aliquid dari, vel adimi ; item
prodesse, vel obesse. Nam qui profunt, dant commodum : qui obsunt, in-
commodum. Sic veteres loquuntur. Horat. lib. II Serm. sat. VII I :

— *Tibi Di, quæcunque preceris,*

Commoda dent.

Cicero lib. V de Fin. *Ipsâ scientiâ, etiamsi incommoda datura sit, gaudeant.*
Similiâque, *dare beneficium, damnum, aut dolorem.* Itidem, *consulere alteri*, dici-
mus, quia, qui consulit, consilium dat. *Auxiliari alicui, ut dare auxilia* Livius
ait lib. VII I belli Maced. Etiam sub verbis dandi continentur verba man-
dandi, five imperandi. Nam id qui facit, dat negotium, & mandata. Prio-
ri modo loquuntur Terentius prolog. Andr. & Cic. Verr. VI : posteriori
modo idem ad Att. lib. VII I, & Maro VI Æn. Hinc & πρὸς ἀλλοτρίαν δι-
cimus, *mandare memoriæ* ; cui contrarium, *dare oblivioni*. Nam *mandare obli-
vioni* pervulgatum quidem, sed non puto id apud probatos scriptores le-
gi. Quique mandanti obtemperat, operam ei dat amicam ; adversam,
qui adversatur. Ut causâ sit manifesta, cur & hæc dativo jungantur. Sub
verbis adversandi continentur verba irascendi, & minandi ; ut par horum
ratio sit. Datio quoque est in verbis nuntiandi, & credendi. Nam illis
alteri confertur notitia rei nunciatæ : his tribuitur alii fides. Item in ver-
bis eventus, quia boni malive aliquid cuiusdam dicitur contingere. Datio
etiam significatur verbis ignoscendi. Itaque *alicui ignoscere* dicitur, ut *dare*
veniam alicui. Iungit ea Plautus Epidico I :

† act. 5, sc. 2.

— *Oro te, Epidice,*

Mihi ut ignoscas, siquid imprudens culpâ peccavi meâ.

At ob eam rem liber esto. E. Inventus do hanc ventam tibi.

Studere dativo, quia notat *studium dare* : quomodo Columella lib. I, ait,
Studium agricolationi dare. Et Cicero de Claris Orat. *Iuris civilis studio mil-
tium opera dabam.* Atque ex his iudicium de similibus fiat.

Quædam etiam geminum adfiscunt dativum : personæ unum, alterum
rei. Ut, *duco mihi laudi, verro tibi vitio, relinquit illi pignori.* Simile etiam hoc
I Æn.

— *Cui nunc cognomen Iulo.*

Plerique dici ajunt, *Est mihi cognomen Iulius, Iulii, Iulio, Iulium.* Atque inde
colli-

colligunt, rectè etiam dici, *Est mihi nomen Petrus, Petri, Petro, Petrum.* De recto satis apertum. Nam ut, *hic dicitur Petrus: hic, huic nomen est Petrus.* De patrio casu indicat hoc Plauti Amphitr. Prologo:

--- *Nomen Mercurii est mihi.*

Vbi genitivus non à verbo regitur, sed à voce *nomen*. Dativus interim longè usitator; de quo Maronis jam locum vidimus. De accusativo *καρτερῶσι* *, qui dicunt: *Est ei nomen Petrum.* Objectant dici, *Est mihi nomen* * *barbare loquantur.* *Iulium.* Atqui hoc planè dissimile, quia *Iulium* est adjectivum, & recti casus.

Duplicia etiam inveniuntur, quæ nunc dativum, nunc accusativum adfiscant. Eorum alia utrumque casum admittunt consuetudine Romanâ; aliâ verò casuum unum more Romano, alterum Græco. Causa verò, cur verbum idem, vel aliud ejusdem significationis, nunc dandi, nunc accusandi casui jungatur, ab eo capite ac fonte arcessenda, quòd natura verborum ejusmodi sit, ut datio quidem, & acquisitio omnis, significetur dativo: omnis autem actio in alium transiens, (quo in genere est actio accusantis alium) accusandi casu explicetur. Prius hoc in distinctis vocibus considerabimus. Qui verberat, agit in alium. Dixero igitur, *verberare aliquem*, non *alicui*. Agit quoque in alium, qui verbis suis quempiam in fraudem inducit. Dicam ergo, *fallere alium*, non *alicui*. Et tamen utrobique etiam datio est, sive acquisitio; unde dicimur, *dare verba*, & *dare verbera*: quæ datio dativo indicatur: ut in Andria †,

Cui verba dare difficile est. ---

Et apud Nasonem epist. xvi i:

Aptior illa quidem placido dare verbera ponto.

Quod in diversis vidimus verbis, idem locum habet in eodem verbo aliter atque aliter considerato. Vt in *præstolor*; quod nunc dativum, nunc accusativum admittere, auctor est Priscianus lib. vii i, & xviii. Vt causa melius diluceat, proprietates, & origo vocis adferenda. A *præsto* fuit *præstus*, & diminutivè *præstulus*, sive, ut antiqui scripsere, *præstolus*; unde *præstolari*: quod Donatus in Eun. † exponit *præsto esse*, & *apparere*. Vbi *apparere* † *ab. s. se. s.* non significat *comparere*, sed *adesse ministerii causâ*; à qua significatione viatores, & similes magistratuum ministri, *apparitores* vocantur. Nonius *præstolari* etiam exponit *expectare*, vel *manere*: glossæ item veteres interpretantur *speculaver.* Unde colligitur, in *præstolando* duo considerari, commorationem in loco, ac personam, quam animo commorantes spectant; unde & *expectare* dicuntur: nempe quasi *exteriori spectare*, non semper oculis, attamen animo semper. Si prius horum, commorationem nimirum, attendamus, non tam actio est, quàm quies in loco: eoque sufficit dativus, qui omnibus jungi verbis potest acquisitivè consideratis. Vt ergo dicimus,

DE CONSTRUCTIONE

124

mus, *præsto est mihi*, vel *adest mihi*, vel *commoratur mihi*: sic *præstolatur mihi*, hoc est, *meo commodo*, vel *mei causâ*. Atque observat Donatus, ita Cicero- nem dicere Catil. I: *Qui tibi ad forum Annelium præstolarentur*. Nonius item, ut doceat, veteres *præstolat* dixisse, pro *præstolatur*; citat illud Turpili Pedio: *Ego præstolabo illi, eo citante Optimum*.

Verùm dicebamus, in præstolando, præterquam quòd commoremur alicubi, illud etiam attendi, quòd aliquem spectemus, & observemus: ubi cura est erga alium. Ut igitur *spectare, curare aliquem*, dicimus; sic etiam *aliquem præstolari*. Terentius Eunucho*:

Quem præstolare, Parmeno, hic ante ostium?

Vbi Donatus, *Novè, non, cui præstolare; sed, quem, dixit*.

Geminum huic est *invidere*. Nam pro diversa consideratione verbi, dicimus, *invidere alicui, & aliquem*. *Invidere aliquem* tale videtur, ac *videre aliquem*. Cicero lib. III Tusc. Quæst. *Invidiæ verbum ductum est à nimis intinendo fortunam alterius: ut est in Menalippo,*

Florem quisnam liberum invidit meum?

Malè Latine videtur. Sed præclare Attius. Vt enim videre, sic invidere florem, rectius, quam flori, dicitur. Nos consuetudine prohibemur: poëta jus suum tenuit, & dixit audacius. Vbi aliquanto mihi obscurius videtur, quod Cicero ait, audacius dicere Attium, invidere florem: seque, quo minus sic loqui ausit, impediri consuetudine; quæ requirat, flori invidere? Quid enim? an non Fabius lib. IX, cap. III, inter ea, quæ malè irrepperint, reponit, huic rei invidere: pro quo, ut continuò addit, omnes veteres, & Cicero præcipuè, hanc rem? Nonne item Cicero ipse Tusc. qu. lib. III ait: Vt nobis optimam naturam invidisse videantur, qui nihil melius populari gloriâ judicantur. Quomodo & Maro Ecl. VII:

Liber pampineas invidit collibus uvas.

Et I Georg.

Iampridem nobis cæli te regia, Cæsar,

Invidet.

An igitur hoc velle Tullium dicemus, *invideo* quidem accusativo jungi, si adfit dativus: sin casus sit unicus; eum, ex consuetudine Romanâ, semper esse dativum: eoque, licet dicatur, *quis mihi florem invidit*; si tamen *mibi* non addatur, dicendum esse, *quis flori invidit?* Aliter etiam occurritur. Nam quid impedit, quo minus in illo, *quis florem invidit*, intelligatur *mibi*: eò autem non exprimitur, quia ex pronomine *MEVM*, quod sequitur, satis intelligitur. Sed sive hoc, sive alterum magis placet, extra controversiam est, veteres utrunque dixisse, *invidit flori liberum, & florem liberum*. Sed prius ponitur acquisitivè, ut sententia sit, malè aliquem voluisse liberis, eoque incommodum, vel damnum dedisse. Alterum sumitur transitivè, quia notatur, ab invidente damnum in liberos redundasse. Quomodo acceptum

etiam

etiam jungitur accusativo personæ. Vt illo Ovidii epistolâ Laodamiæ :

Troadas invideo, quæ sic lachrymosa suorum

Funera conspicient, nec procul hostis erit.

Rationem jam vidimus è Tullio : ut qui dicat, *invidia verbum ductum esse à nimis intueno fortunam alterius* : atque addat, hanc etiam causam esse, cur accusativo jungat Attius. Nimirum hoc vult, ut dicitur, *videre aliquem*; sic dici, *invidere aliquem* : indéque hoc verbi esse, quia invidi alienam felicitatem multum, eumque dolore videant : quod fere oculis faciunt retortis; unde & *strabones fieri dicuntur*.

Simile his est *præsto* : ubi itidem duo attendimus, propriam significationem, & translata. Propriè valet *anteo* : nempe à *præ*, quod propriè est loci : ut cum dicimus, *i præ*, vel *præi*. Vt *præstare* sit priori loco stare, quem admodum *præire*, priori loco ire. Sed prior stare solet, qui dignitate potior est : unde *præ* quoque dignitatis est, ac *præstare* significat *vincere*, *superare*.

A propria significatione est, quod *præsto*, communi structurâ verborum, quæ acquirere vel adimere significant, jungitur dativo. Ab impropria est, quod, ut alia superandi verba, accusativum regit. Priori modo ait Terentius Eun. * *Homo homini quid præstat !* Cic. lib. I de Orat. *Multum cæteris* * *ant. 2. f. 3.*
hominibus omnium gentium præstiterunt. Sallust. initio Catil. *Præstare cæteris animantibus*. At quarto casu usurpat Livius lib. V ab V. C. *Vt nuntiare datum possint, quantum Galli virtute cæteros mortales præstarent*. Fabius lib. I, cap. I : *Præstat tamen ingenio alius alium*. Par ratio in *anteo* : uti & *anteo*, *antecedo*, & *anteverto* : quæ utrique casui jungi, notius est, quam ut exemplis sit opus. Nempè ob causam, quam in *præsto* vidimus.

Moderor quoque hujus est generis. Dicimus enim *moderari affectui*, ut *modum imponere*. Horat. lib. I, ep. II :

--- *Qui non moderabitur iræ.*

Et Cicero ad Quintum Fr. *Animo & orationi moderari, cum sis iratus, non mediocris ingenii est. Moderari affectum, ut regere, vel gubernare*. Cicero Tusc. V : *Cantus, numerusque arbitrio multitudinis moderari*. Et Verr. V : *Res rusticas venti, & tempestates moderantur*.

Sic, *medicor morbo, & morbum* : palpor alicui, & aliquem : *obrectare laudi, & laudem*.

Par ratio in *deficio*. Nam dicitur, *deficit mihi*, acquisitivè, ut *deest mihi*. Et, transitivorum more, *deficit me*, ut *desinit me*, vel *deserit me*. Priori modo ait Virgil. I Georg. --- *Quin etiam glandes, atque arbuta, sacrae*

Deficerent sylvæ.

Atque id usitatus Cæsari, Columellæ, aliis. Altero modo Cicero IV in Verrem : *Iam me dies, latera, & vox, deficient*.

Sic occumbere morti, & mortem. Virgil. II Æn.
— Seu certe occumbere morti.

Similèque, neci occumbere, apud Ovidium xv Met. At Suetonius Aug. Voluntariam occubuisse morti. Atque ita quoque Livius lib. I belli Maced.

Curare itidem pro *ἐπιμεριῶν*, sive operam dare, & dativum, & accusativum adsciscit. Ac de accusativo satis notum: nec aliter unquam Tullius, Virgilius, Horatius, Livius, & similes. At Artius Antigonâ:

— *Iam jam neque
Di regunt, neque profectò Deum summus rex omnibus
Curat.* —

Ac sæpe ita Plautus: ut Rudente Act. I, sc. II:

Si tu de illarum cœnaturus vesperi es,

Illis curandum censeo, Scephario:

Si apud me esurus es, mihi dari operam volo.

Idem Truculento act. I, sc. II:

A S. *Nimis otiosum arbitror hominem esse te. D I. Quianam arbitrare?*

A S. *Quia tuo vestimento, & cibo, alienis rebus curas.*

Etiam Trinummo ait, *Qui rebus curam publicis.* Et Stricho: *Meis curavi amicis.* Ac similiter Appulejus Apologiâ: *Discat Æmilianus, quoniam usque adeo rebus meis curat.* Macrobius lib. V, cap. XVII: *Sed nec seruos Latini, & maxime stabulo regio curantes, bellum generi Deum oportebat inferre.*

Pleraque item verba, quæ dativum adsciscunt, pro dativo etiam habent accusativum cum præpositione. Ita dicimus, *Adscribi senatoribus:* & in numero *senatorum.* Horat. lib. III, od. III:

— *Adscribi quietis*

Ordinibus patiar Deorum.

Cicero Philipp. I: *Tu verò adscribe me talem in numerum.* Sic, *Conducit huic rei, & ad hanc rem.* Etiam illud, *insulto, incesso, alicui, aliquem, & in aliquem;* de quo inferius dicitur.

Atque hæc eadem significatione, pro vario considerandi modo, variant fructuram. At alia sunt, quæ pro significatione diversâ, nunc dativo, nunc accusativo, sociantur. Quale est *tempero.* Nam dativum exigit, cum idem est ac *modum impono.* Sic Plautus Rudente: *Lingua temperare.* Livius lib. V, *Temperare letitiæ:* & lib. XLII, *Manibus temperare.* Plinius lib. XVII, cap. VI: *Nequeo mihi temperare, quo minus unum exemplum antiquitatis adferam.* Similiter, cum sumitur pro *abstinere.* Ut Cic. Verr. III: *Te putet quisquam, cum ab Italiâ fiecto disjunctus esses, focus temperasse, qui eadem Castori: restem furorum tuorum esse volueris?* Accusativum autem regit, cum significat, cohibere intra ordinem, modum, ac mensuram suam. Quomodo dicimus, *temperare mun-*
dum,

dum, sumtus, rates, vires, veltigalia, merum, iras, lachrymas, & familia.

Studeo quoque dandi casum poscit, cum notat favere. Ut pro Cælio : Studuit Catilinæ. Et ix Met.

Cui studeat, Deus omnis habet.

Item cum significat *operam dare*. Ut i Verr. *Studere optimis disciplinis, & artibus.* Et libro de claris orat. *Studere literis, quibus fons eloquentiæ continetur.* Quâ significatione etiam Fabius lib. x, cap. ii ait : *In id solum student.* Et Gellius lib. xi, cap. ii : *In eâ re studebat.* Accusativum autem regit, cum sumitur pro *volo, cupio*. Ita Plautus Mil. Glor. *

Magis meruant, minus has res studeant. ---

Terent. And. †

Horum ille nihil egregie præter cætera

Studebat.

Idem Hecyrâ † :

Ut omnes mulieres eadem æque studeant, nolintque omnia.

* Sen. ult.

† Act. 1, sc. 1.

† Act. 2, sc. 1.

Cicero Phil. v : *Vnum sentitis, unum omnes studeris.* Nisi malis, his locis esse ellipsin infinitivi *facere* : atque inde regi accusativum. Quod si placet, nihil opus erit *studendi* verbo tribuere novam *volendi* significationem. Aliqui etiam, cum ponitur pro *operam dare*, regere ajunt accusativum. Atque id probant illo Ciceronis orat. post reditum in Senatu : *Cum vero literas studere incipit, & belluo immanis cum Græculis philosophari.* Sed princeps editio, & meliores codd. Palatini, Grutero teste, habent *literis*. Nonnulli tradunt, etiam regere accusativum *se* : quod adstruere conantur illo Sallustii, initio Catilinariæ : *Qui sese student præstare cæteris animantibus.* At quid apertius, quàm *se* convenire non cum *student*, sed cum *præstare*? Alii contendunt, etiam genitivum regere : quia vetus poeta dicat apud Tullium lib. iii de Nat. Deor.

Parentem habere avarum, illepidum, in liberos

Difficilem, qui te nec amet, nec studeat tui.

Vbi *tui* poni ajunt pro *tibi* : quia *studere* pro *favere*, exigit dativum. Sed nulla hic antiptosis, verùm ellipsis : quia, *studeat tui*, ponitur pro, *studeat studio tui*, vel *caussâ tui* : quomodo Plautus ait, *fastidit mei*, pro *fastidit fastidio mei*, vel *mei gratiâ* : Varro item *reveretur mei*, pro *reveretur reverentiâ mei*, vel *mei ergo*. Quæ de re diximus cap. xxvii. Cum igitur poeta ait, *studeo tui*, genitivus non à verbo regitur, ut putarunt, sed à nomine substantivo.

De iis, quæ nunc dandi, nunc accusandi casum habent; sed unum Latinorum more, alterum Græcorum. Ut benedicere Deo, vel Deum. Latet mihi, vel me. Sequi, & comitari; item precor, & oro; etiam decet, & indecet, cum dativo. Incidere portis.

Multa etiam esse dicebamus, quæ nunc dativum habeant, nunc accusativum casum; sed unum more Romano, alterum more Græco. Ac in quibusdam videas dativum juxta Romanam consuetudinem, accusativum juxta Græcam: in aliis verò dativum moris Græci, accusativum Latini. Prioris generis est *suadeo*. Nam Romano more dicitur *suadeve alicui*: Græco autem apud Terrullianum, & alios, maximeque Ecclesiasticos, reperis, *suadere alicum*. De quo dictum cap. XXI. Vti & de *maledico*, quod Petronius junxit accusativo: nempe ut in illo Solonis: Μὴ λέγε κακίως τὸν τεθνηκότα. *ne maledic mortuum*. Sic *benedico*. Appulejus Asclepio: *Restat, ut benedicentes Deum, ad curam corporis redeamus*. Mirum verò plurimis videbitur, si dixero, *lateo* quoque Romano more adfiscere dativum; Græco autem, accusativum. Hinc sanè est, quòd dativum præfert Cicero **I** Catil. *Nihil agis, nihil adsequeris, nihil moliris, quòd mihi latere valeat*. Et post reditum in Senatu: *Vbi nobis hæc auctoritas tamdiu tantum latuit*. Eodemque modo locutus Varro lib. VIII de L. L. *Quæ & oculis, & auribus, latere solent*. Atque aliqui ita etiam capiunt hoc Lucretii lib. III*:

⁴ verj. 280.

*Sic tibi nominis hæc expers vis sancta minutis
Corporibus latet.*

Sed omnino hic est auferendi casus.

Accommodatius hoc Plauti Trinummio act. IV, sc. II:

--- *Quid ergo ille ignavissimus*

Mihi latitabat?

Porro horum exemplo Tertullianus adversus Hermogenem ait: *Prophetis enim, & Apostolis, usque adhuc latuit; puto & Christo*. Et lib. I adversus Marcionem: *Regulam adversarii prius prætexam, ne cui lateat, in quâ principalis questio dimicatura est*. At *latet me* non magis est ex nativo Romanæ linguæ, quam si diceretur, est *occultum me*; vel contrarium, *patet me*. Nec obstat, quòd dicatur, *fugit me*: quia sic loquimur καὶ μεφερομέν. Nam proprium est, *fugit hostes*. Quod verò *latet me* dicimus, id factum Græcorum exemplo, qui dicunt, *λατίζει με*. Nec propterea rectè reprehenditur eminentissimus seculi nostri vir, quòd sic loquatur. Nam Hellenissimum hunc non refugit Maro **I** Æn.

Nec latere doli fratrem Iunonis, & ire.

Poetam

Poetam illum dicas; hinc autem de prorsus sermonem esse. At Varronis quoque est lib. VIII de L. L. *Vnum genus seminis, quod latex seorsum nostrum: alterum, quod aperium.* Eum nunc antiquarium dices; nunc novatorem. Verum Hellenisum hunc nec illi refugerunt, qui postea secuti, nec inter antiquarios, vel novatores, reponuntur. Plinii enim est lib. II, cap. XX: *Lates plerisque, magna cœli affectatione compertum à principibus doctrinae viris.* Iustinus quoque lib. XXXI ait: *Sed res Annibalem non diu latuit.* In quaestione est, utrum Cicero quoque sic loquatur. Ita creditur vulgò, propter illud pro Sylla: *Lex dies fuit proposita paucos; ferri cepta nunquam, posita t̄ est in Senatu, populum Romanum latuit.* Sed huic fati acutè jam ab aliis occursum, veteres verba ista *populum Romanum*, nō solere integrè scribere, sed duntaxat P. R. quod non minùs *populo Romano*, quàm *populum Romanum*, esse potuit.

Multò autem plura se offerunt, ubi dativus contra sit consuetudinis Græcæ, accusativus Romanæ. Suntque ea duplicia. Quædam dativum habent pro accusativo sine præpositione: quædam verò pro accusativo cum præpositione.

Prioris generis sunt verba sequendi, & comitandi. Plautus Amphitr. act. II, sc. II:

Ita dis est placitum, voluptati ut major comes sequatur.

Sic editt. vet. ut Græci, ἐπειδὴ τῆς ἡδονῆς. Quomodo Xenophon illustri γλώσση: ἐπειδὴ τῆς ἀρχαίας ἢ ἀναγωγίας. q. d. *Ingrato animo sequitur impudentia.* Et in alterâ Diodorus Siculus: ταῖς εὐτυχίαις ἀκολούθει ἢ ἡραδουμία. *Res prosperas sequitur animi remissio.* Similiter quoque Dositheus lib. III, qui continet Adriani sententias, & epistolas: ἐξ ὧν μέλλων εὐχρηστία ἀκολούθει ἀσπράτοις. *Quod transtulit ipse, Ex quibus major utilitas sequitur hominibus.* Maluissimè ego, *comitatur hominibus.* Comitatur enim dativum adsciscit apud Ciceronem lib. V Tuscul. *Ceteraque, quæ comitantur huic vitæ.* Ac possis sic capere Claudiani illud in Rufinum:

Et luxus populator opum, cui semper inherens

Infelix humili gressu comitatur egestas.

Sic Oppianus lib. I Κυνηγετ.

--- Πόνος δ' ἀμα τέρας ὀπινδῆι.

Labori simul voluptas comitatur.

Vbi sermo Latinorum natus exigeret, *Laborem comitatur.*

Precandi quoque verbis similiter additur dativus. Plautus Aſinariâ act. II, sc. IV:

Pergin precari pessimo?

Terent. Phorm. Act. I, sc. II:

--- *Precatorem adeam, credo, qui mihi*

Sic orat. ---

DE CONSTRUCTIONE

130

Virgil. VIII Æn. --- Cui me fortuna precari,

Et vitâ comtos voluit pretendere ramos.

Pro quibus Latina consuetudo potius, *precari pessimum, orare me, quem precari.* Sed Græcos imitati poetæ. Demosthenes: Θεοῖς εὐχομαι πᾶσι, ἢ πᾶσι. *Omnes diis, & deabus, precamur.* Polybius: Εἰρήνης πάντες εὐχόμεθα τοῖς θεοῖς τυχεῖν. *Omnes diis precamur, ut consequamur pacem.* Paulus I Corint. c. XIV: Προσκυρήσει τῷ θεῷ. Vbi Latini potius, *Deum adorabit.*

Hujus generis quoque est *deceat.* Nam Latinâ consuetudine accusativum exigit. Vt Ovidio, primo de Arte:

Forma viros neglecta deceat. ---

Et I Met. fab. XIII: --- *Ista decent humeros gestamina nostros.*

Pro quo Græci, ἀρέπει ἀνδράσιν, & ὡμοῖς. Sic Latini, *Quæ decent liberum:* Græci, Ἄ ἀρέπει ἐλευθέρῳ. Lucianus: Ημισα ἀρέπει πολλῶν πώγων ἢ βαδῆν. *Quod Latino more dicas, Minime deceat canam hanc & densam barbam.* Græcâ tamen consuetudine dixeris, *Non deceat libero:* vel, *canæ & densæ barbæ.* Ita Plaut. Amphitr. Act. II, sc. II:

Illic facinus, quod tu insimulas, nostro generi non deceat.

Tu si me impudicitia captas, non potes capere.

Et act. III, sc. ultimâ:

Ibo intro, ornatum capiam, qui potis deceat.

Ita rectè legit Muretus lib. X Var. Lect. cap. XIII. Terentius Adel. Act. III, sc. IV:

Hæc primum ut fiant, Deos quaeso, ut vobis deceat.

Vbi sic Donatus: *Græcè dicitur, ὑμῖν ἀρέπει.*

Idem ad illud Adelph. Act. V, sc. VIII:

M. Haut aliter censeo. Æ. imò hercle ita nobis deceat.

Antiqui, inquit, si addebant statim verbum Facere, Nos deceat facere, dicebant: non addebant, Nobis deceat, dicebant. Sed si hoc est, quod ait hoc loco Donatus, natus erit sermo, *Nobis deceat, ut convenit nobis:* at, *Decet nos,* erit ἠλλοτῆρῶν, quia *facere* intelligitur. Et mihi quidem attendenti propriam significationem tam Latini *deceat*, quàm Græci ἀρέπει, omnino videtur, non tam Hellenismus, quàm convenientia utriusque sermonis, cujus causa non tam ab arbitrio hominis, quàm rerum naturâ, debeat arcessi. Sanè in aliis quoque linguis, ubi casuum discrimen apertum est, dandi casum hîc videas fore. Sed Latinis insistamus. Locutus eopse modo Sallustius: *Locus editionem, quam victoribus decebat.* Item Livius lib. XXXIV: *Honestæ, aut solæ, aut primæ certè pensari, deceat principi orbis terrarum populo, & tantio regi.* Et in libris Iuris * legitur: *Decet enim tantæ majestati eas servare leges, quibus ipse solutus videtur.* Appul. de Mundo: *Sed conducere, ac decere tam bonas res, & ejusmodi operum,*

* Paulus l. 22.
D. de leg. & f.
dei commiss.

ingeni-

ingenuitati suæ professionis creditit. Hæc veterum est codd. scriptura, cui immeritò alteram prætulit Coluius. Nam magis hæc conuenit cum Græcis, quæ ex Aristotele Appulejus expressit. Quamquam nec sic examussim recta est scriptura: scribendumque, *conducere ac decere artes, & ejusmodi operam, ingenuitati.* Quod in quibusdam est MSSis. Castissimi quoque scriptoris Agellii est lib. ix, cap. xv: *Adolescens præfatur elatius, quam ætati ejus decebat.* Ac similiter ab eodem usurpatur *indecor*, quod est valde *deceat*. Nam lib. vii, cap. xii ait: *Feminis solis vestem longè latèque diffusam indecore existimauerunt, ad ulnas cruràque aduersus oculos protegenda.* Vbi veteres quidam libri *indecorem*: sed alterum est in melioribus: atque ita jam olim ab Ascensio editum. Quidam verò, eosque inter Linacer lib. iv, & Rob. Stephanus in Thesaurò suo, citant è Cicer. de Orat. *Quandoque ad deceat prudentiæ tuæ.* Sed metuo, ne eos memoria fefellerit. Nam apud Ciceronem in tertio de Orat. legas: *Scire, quid quandoque deceat, prudentiæ.* Vbi *prudentiæ* regitur non à *deceat*, sed à nomine, quia integrè sit, *Est proprium prudentiæ munus.*

Sunt alia, quæ more quidem Græco habent dativum; Latino autem accusativum, sed rectum à præpositione. Quale est *incido*. Nam ut Matthæi cap. vii: *Ποοερεβυ τρη ενια ενεον*: sic Livius lib. iii: *Agrestesque parvè incidentes portis.* Et lib. v: *Cum fugâ trepidum, plenum vulnèrum, ac pavore incidentem portis exercitum viderint.* Pro, *incidentem in portas.* Vt Cæsar lib. i, de bello Gallico: *In ipsum Cæsarem, hostium equitatum persequentem, incidit.* Occurrunt alia non pauca cum IN composita, naturæque suâ accusativum exigentia cum præpositione, more autem Græco cum dativo constructa. Sed de iis commodior erit agendi locus in iis accusativis, quæ reguntur à præpositione *in* cum verbo compositâ, animo autem extra compositionem repetendâ.

C A P V T X X X V I.

Oportet tibi. Iubeo tibi, non aliter, quam Hellenismo excusari. At, iubeo te, ut eas, barbarè dici. Optimos linguæ Latinæ scriptores iubeo non usurpare, nisi infinitivo sequente, vel intellecto.

NEc solùm per Hellenismum dativus ponitur, ubi Latini amant accusativum sine præpositione, vel cum eâ: sed etiam, ubi verbum absolute sine alterutro casu poni solet. Vt in verbo *Oportet*. Nam cum ei additur accusativus, conuenit is cum infinitivo. Vt in Eclogis:

--- Pastorem, Tityre, pingues

Pascere oportet oves.

Quare oportet te, Latinum non est.

Vt tamen Græci *οportειν*, sic Latini *oportere*.

DE CONSTRUCTIONE

430
opertere quandoque jungunt dativo. Plautus Milite act. II, sc. ult.

--- *Homini servo suos*

Domitos habere opertet oculos, & manus,

Orationemque. ---

Iubeo quoque huc pertinet, cum dativo jungitur. Ac volunt aliqui sic Livium dicere lib. XXI: *Gracchus jussit Cumanis, omnia ex agris in urbem convehere.* Sed in optimis codd. est, *jussis*: ac dependet sermo à sequentibus, *Ipse, pridie quam statutum sacrificium Campanis esset, Cumas movet castra.* Nec sane vel Livius, vel illius seculi quisquam, sic loquitur. Sed non refugit Macrobius lib. I Saturn. cap. XII: *Sacrorum custodibus jussit (Hercules) ne mulierem interesse permitterent.* Tribus quoque minimùm locis ita usum hæc verbo obfervo Claudianum. Ejus est lib. II in Rufinum *:

* vers. 155.

Hispanis, Gallisque jubet.

† vers. 554.

Et lib. II in Eutropium †:

Hic primum thalami claustris delicta tegebat

Clam timideque jubens.

‡ vers. 85.

Et lib. III de laudibus Stiliconis ‡:

Ipsa jubet signis, bellaturoque rogatus

Prudentius quoque in Romano similiter:

Desiste judex seculi tantum nefas

Viris jubere fortibusque & liberis.

Imperat.

Loquiturque eodem modo in Apotheosi: item Iuvenus lib. III, & Arator lib. I. Planè verò est Hellenismus. Ita Homerus II. B:

Ἄλλὰρ ὁ κηρύκεσσι λιγυρὸν ὄργησιν κέλευε.

Sed is præconibus vocalibus jussit.

Isocrates in Paragr. *Τοσούτων ἡμῶν ἀξιομελέομαι μνημονεύειν ὅταν φέρτε τὸ ψῆφον.* *Tantum vobis iubeo meminisse, cum feceris sententiam.* At *iubeo te, ut hoc facias*, quod multi inculcant, Latinum non est. Crebrò quidem cum accusativo personæ jungitur: sed is convenit cum infinitivo, non cum *iubeo*: ut cum dico, *Iussit te ire, scribere, loqui*, &c. Sæpe autem verbum infinitivum κατ' ἑλληνισμὸν intelligitur. Plautus Aulul. Sc. *Exi inquam*:

--- *Si hercle tu ex isto loco*

Digitum transversum, aut unguem latum excesseris,

Aut si res flexis, domicum ego te jussero.

Nam subauditur *respicere*. Terentius Heaut. Act. IV, sc. V:

CH. *Quin egomet jam ad eam deseram.* SY. *immo filium*

Iube patius. supple *deserre*. Cicero ad Att. VI, epist. ultimã:

Quare de hoc satis. Spero enim, quæ tua prudentia & temperantia est, & hercule, ut me jubet Acastus, confido te jam ut volumus, valere. Nam subintelligitur *facere*.

Idem

Idem verbum *ἴδιον* repetendum in hoc ad Sulpicium lib. XIII, epist. XXVI: *Quod quo minore dubitatione facere possis, literas ad te a M. Lepido consule, non quæ te aliquid juberent, (neque enim id tuæ dignitatis esse arbitrabamur) sed quodam modo quasi commendaticias sumisimus.*

Dixeris, Livium jungere accusativo personæ; ut qui lib. III dicat: *Id modo exceperet patres, ne postea eosdem tribunos juberent.* Sed dependet accusativus ab infinitivo *esse*, qui intelligitur. Nisi malis, *jubeo* hic pro *statuo* accipi: ut cum Cicero ait pro Cornelio Balbo: *Populus Romanus legem jussit de civitate tribuenda.* Quamquam & hic *legem* dependere videatur ab infinitivo *esse*, qui exprimitur in isto Plautino*:

Sirempse legem jussit esse Iupiter.

* *prolog. Am-
plius.*

Eti autem *jubeo* non regat accusativum personæ; regit tamen certos accusativos rei: quales, *quid, hoc, id, illud, aliquid, nihil, multa, pauca, unum, duo, quantum, tantum,* & similes. Ut si dicas, *rem hanc jussi*: quomodo Prudentium antea vidimus dicere: *tantum nefas jubeo.* Sic Terentius Eun. act. IV, sc. VI:

Qui scis, an quæ jubeam, sine vi faciat?

Cicero lib. I de Legg. *Lex jubet ea, quæ facienda sunt.* Horatius lib. II, epist. II:

Quid dem, quid non dem, renuis tu, quod jubet alter.

Nisi his etiam locis accusativus dependeat ab infinitivo *facere* suppresso.

C A P V T X X X V I I.

Certandi verba per Hellenismum dativo sociata. Item verba distandi, differendi, & dissentiendi. Adhuc verba coeundi, & miscendi: uti & propulsandi, ac arcendi.

PRæterea non pauca, Græcorum more, dativum adsciscunt, ubi Latini uti solent ablativo cum præpositione. Hujusmodi sunt verba certandi, & contendendi. Ita Plinius lib. VIII, ep. ad Romanum: *Rigor aquæ certaverit nivibus, nec color cedit.* Sed poetis id multo usitatus. Lucretius lib. III:

--- *Quid enim contendat hirundo*

Cygnis? ---

Catullus carm. nuptiali:

--- *Noli pugnare duobus.*

Propertius lib. I, el. VII:

Atque ita sim felix, primo contendis Homero.

Idem lib. II, el. III:

Et Meotica nix minio si certet Ibero.

Stadius VIII Thebaidos:

--- *Et magno bellare parenti.*

Mitto Virgilium, & Horatium, quibus nihil frequentius. Latinus sermo exigeret, *contendere, certare, pugnare, bellare cum aliquo.* Nunc pro eo est dativus, more Græco. Sic enim Callimachus:

Ὁς μάχεσθαι μακάρεσσιν, ἐμὸς βασιλεὺς μάχοισιν.

Dis pugnans, nostro regi pugnaverit idem.

Laërtius in Pittaco : Μὴ ἐρίζῃ γονεῦσιν, κ' αὖ δίκαια λέγῃς. *Ne contende parentibus, etiamsi vera dicas. Atque ita passim.*

Distandi quoque, differendi, & dissentiendi verba similiter construuntur. Horatius lib. iv, od. ix :

Paullum sepultæ distat inertiæ

Celata virtus.

Possit tamen hoc in loco videri casus patrius, quia Græci verba distandi, & discrepandi, sæpius jungunt genitivo. Xenophon : Διείχε τὰς σταδίας δέκα. *distabat ab hac stadia decem.* Similiter in veteri dicto : Η ἀκαίριος εὐνοία ἴσθ' ἐχέσθαι διαφέρει. *intempestiva benevolentia nihil differt ab inimicitia.*

Item hoc Luciani : Πάμπολυ μὴ βέλεσθαι τι, τὸ μὴ δύνασθαι διαφέρει. *Invenolle, & non posse, multum interest.* Cicero ad Att. lib. v, ep. xix : *Quoniam invenisse interest τὸ φθονεῖν.* Vbi interest valet differt. Nempe κατ' ἑλλείψιν propositionis διττῆς : quæ additur à Thucydide : Διείχον, inquit, πολλὸ ἀπ' ἀλλήλων. *multum à se invicem distabant.* Malim tamen in Horatiano illo esse dandi casum, quando idem lib. iiii, od. v :

Hoc caverat mens provida Reguli

Dissentientis conditionibus

Fœdis. —

Et lib. i, sat. vi :

— Longè mea discrepet istis

Et vox, & ratio.

Epistolâ ad Pisones :

Sortilegis non discrepuit sententia Delphis.

Dixeris fortasse, ablativum hic esse, qui regatur à præpositione A B intellectâ. Parèmq̃ue rationem videri in Appuleji illo lib. vii : *Ipse etiam hilarior pro virili parte, ne præfenti negotio, ut alienius, discreparem.* Verùm quid dicemus de illo ejusdem Venusini vatis lib. iv, od. ix :

Dissidens plebi numero beatorum

Eximit virtus.

Item sat. iv, lib. i :

— *Et tamen idem*

Scire volam, quantum simplex, hilarisque, nepoti

Discrepet.

Item epist. ad Pisones :

Nec sic enitar tragico differre colori.

Et eadem :

— *Nisi quod pede certo*

Differt sermone sermo merus.

Græci similiter. Ita Antipho de testibus, secum diffidentibus, ut loquitur Hora-

Hora-

Horatius : Τῶν διαφορομένων ὁρίων ἀυτοῖς. Plato lib. I de Rep. Ἐγω • ἵνα σοὶ μὴ διαφέρωμαι • *Eslo sane ; ne à te discrepem.* Aristoteles lib. I Eth. Nicom. Τῷ ψεύδει ταχὺ διαφωνεῖ τ' ἀληθείς • *A falso verum statim dissentit.*

His adde coeundi ac miscendi verba. Virgil. VII ÆN.

Mista Deo mulier. ---

Pro, cum Deo. Horat. epist. ad Pis.

Sed non ut placidis coeant immitta.

Propertius lib. II, el. xv : *Dicitur & nuda concubuisse Deæ.*

Sic Hesiodus in Theogonia :

Μιχθεῖσ' ἐν φιλότῃσι θεῶν, βασιλῆϊ κ' ἀνδρῶν •

Mista in amore Deo, genus & mortale regenti.

Plato, μὲντοι μίγνυσθαι • *matri misceri.* Pro quo Cicero, *Cum matre corporis commiscere.* Est & Isocratis : Συγγινεῖται ταῖς ἄλλαις γυναιξί • *Concumbere aliis mulieribus.*

Item verba propulsandi, & arcendi. Virgil. Ecl. VII :

Solstitium pecori defendite. --- III Georg.

Arcebis gravido pecori. ---

Horat. lib. I, od. XVII : *--- Et igneam*

Defendit æstatem capellis. Perius fat. I :

Nilne pudet capiti non posse pericula cano

Pellere ?

Pro, à capite cano : uti priora, Latinâ consuetu-

dine, sint, defendit, vel arcet à capellis, vel pecore. Quomodo Cicero lib. III Off. Qui non defendit injuriam, neque propulsat à suis, cum potest, injuste facit. Sed sine præpositione Græci quoque. Euripides :

--- Παιδί τ' ἐδυνάμειθα

Θάνατον ἀρῆξαι.

--- Non puero possemus

Mortem defendere, sive arcere, vel propulsare. Græcos etiam imitatur, more suo, Appulejus extremo libro VII Met. Cum propugnare pedibus, & arcere moribus, misisso puero poteris. Similéque videtur illud IX Met. Lapidum crebris jaçtibus propugnare fruari, atque abigere canes, adgredimur.

C A P V T X X X V I I I.

De dativis per Hellenismum additis verbo passivo pro ablativo, vel etiam accusativo cum præpositione.

QUæcumque hætenus adduximus, vel activæ sunt significationis, vel saltem formæ sunt activæ. Præter ea autem etiam passiva accensentur illis, quæ Hellenismo dativum adsciscunt pro ablativo cum præpositione.

tionem. Ut i Æn. --- *neque cernitur ulli*. Vbi sic Servius, *Id est, neque ab ullo cernitur*. Græca figura, ut alibi: *Scriberis Vario: id est, scribet te Varius*. Idem similiter hunc locum interpretatur in illud i i Georg.

Cui non dicitur Hylas puer?

Vbi *cui*, exponit, a quo: & in verbis, quæ ex Horatio attulimus, *Variis* explicat a *Vario*. Sed aliquid in his discriminis cernere est. Nam Verbo rarius additur datus. Ut priori Maronis loco: atque illo Ovidii lib. v Tristium eleg. xi:

Barbarus his ego sum, quis non intelligor ulli.

Pro, ab ullo. At post Participia passiva datus ablativo usitatus est. Ut in illo ex Bucolicis allato: item hoc ex iisdem:

Præterea duo nec tutâ mihi valle reperti

Capreoli.

Et i Æn.

Nalla tuarum audita mihi, neque visa fororum.

Nec solum apud poetas, sed ipsum Tullium. Ut ad Att. lib. xiii, ep. xxiv: *Ego audita tibi putabam*. Et de claris oratoribus: *Auditus est nobis Lælie, Caji filie, sepe sermo*. Ac similiter Seneca: *Aequo animo audienda sunt imperitorum convitia, & ad honesta vadenti commendatus est iste contemnis*. Pro, a vadente. Gellius lib. iv, cap. v: *Versus hic cantatus esse pueris urbe totâ fertur*.

Interdum tamen & Verba sic ab oratoribus usurpantur. Ita Ciceronis est in tertio de Officiis: *Honesti bonis viris, non occultis quaeruntur*. Vulgo simile esse dicitur illud Ciceronis: *Omnibus videbatur probari oratio mea*. Sed secus est. Nam planè nativus hic sermo: quia similiter dixeris in activo: *Omnibus probo orationem meam*. Quomodo Cicero non semel: *Probare causam suam alteri*. Simile, *Seneca non probat dictionem suam Fabio*: vel, *Senecæ dicitio non probatur Fabio*. Non igitur datus hic est ex propria passivi naturâ: sed communi indole verborum, quæ acquisitivè posita dativum exigunt. At magis ex naturâ passivi est: *Hæc res est illi audita*: quia activâ formâ diceretur, *Ille hanc rem audit*. Verùm, inquis, *audiri illi, æquè dicitur, ac auditum illi*. Sanè utrumque dicitur: sed significatione diversâ. Nam si quis secretum, quod intellexit, velit uni amico patefacere, dicat, *Audiri uni amico, non tibi*: hoc est, *bono amici, non tuo*; sive, *in amici, non tuum commodum*. At cum Græcismus est, *auditum illi*, valet, *ab illo auditum*. Sic nativus sermo est, si dicas de Trajano, *Est Senatui laudatus*: quia itidem in activo dicas, *Senatui laudare*. At non æquè nativus; *Est Plinio laudatus*; pro, a Plinio: quia in activo eâ significatione non dicam, *Plinio laudavit*: sed, *Plinius laudavit*. Quare planè distinguendum, inter dativos passivis appositos: quia tum demum structura est Græcica, cum in activo pro dativo est nominativus. Esse autè Græcismum, indicat hoc Demosthenis: τὸν ἐμοὶ ἀκούσας

γ μένων ἢ μέμνη) · *non meminit factorum mihi. hoc est, à me.* Item illud Luciani Prometheo, five Caucaſo : Πρωτὸς ἔστι, ἔ τὰ τοιαῦτα ἢ παρέρως μεμνή-
τηλας ἀπὸ· *Rhetor est, nec talia perfunctorie ei meditata.* pro, ab eo. Ac passim familia se offerunt. Hoc solum discriminis est, quòd Romani pro dativo uti soleant, nunc ablativo cum præpositione à, vel ab; nunc accusativo cum præpositione per. Vt, *factum est mihi, à me, vel per me.* Ad honores eve-
ctus est militibus, à militibus, & per milites. At Græci utuntur genitivo cum præpositione πρὸς, vel πρὸς. Itaque dicunt, πρὸς παρὰ τὰς ἡμῶν, vel πρὸς παρὰ τὰς ἡμῶν. Item, πρὸς σπαλιωτῶν τελέμην, vel σπαλιώταις τετέμηναι.

C A P V T X X X I X.

Loca veterum, ubi misereor dativo jungitur, esse suspecta. Illachrymare alicui. Misereſco malis. *Corrupta loca, ubi facio pro proficio, ubi item audio dativus amat.* Allatro accusativum exigere. Incumbere, pro operam dare, accusativum appetere rectum à præpositione. *Verbis multis dativum addi, accusativo per ellipsin suppresso.*

A Bunde actum nobis de illis, quæ, Græcorum more, dativum adſci-
ſcunt. Nunc videndum de iis, quæ vel falso tradidere jungi dativo :
vel ubi saltem dativus sit suspectus. Hujusmodi sunt verba quædam adſe-
ctuum. Vt *misereri, & misereſcere.* Quæ dativo fociari, probant illo Senecæ
patris lib. I, Contr. II : *Fortuna hoc me cogit pati, misereri debent omnes mei. Et*
ego misereor tibi puella : sed non facimus miserandas sacerdotes. Verùm optinæ e-
ditiones habent, *misereor tui.* Est & alter locus, sed Senecæ Philoſophi, lib.
de vitâ beatâ cap. xxiv : *Hunc promereor, illi reddo : huic succurro, huic misereor.*
Verùm Pincianus in castigationibus suis autor est, in veteribus codicibus
haberi, *hujus misereor.* Quod & Lipsius secutus. Linacer ait, apud Cicero-
nem ipsum legi Tufcul. II, *miserere patris pestibus.* Sed, apud Ciceronem,
versus hi sic concipiuntur, ex Sophoclis Trachiniis expressi :

Perge, ande nate, illachryma patris pestibus :

Miserere, gentes nostras flebant miseriaſ.

Sanè *illachrymo* similiter dativo jungit Cicero lib. III de Nat. Deo-
rum : *Quid dicam de Socrate? cujus morti illachrymari soleo, Platonem legens.* Li-
vius lib. x belli Maced. *Meo infelicis erroris unus illachrymasi.* Suetonius in
Vespas. cap. xv : *Iustus suppliciiſ illachrymavit etiam, & ingemuit.* At *misereor, vel*
miseresco, non puto apud antiquos dativum admittere. Posterioris tamen
ævi scriptores sic loqui, negare non possum. Nam video, Boethium lib.
IV de Consolatione Philoſophiæ Carm. IV dicere :

Dilige jure bonos, & misereſce malis.

S

Facio,

Facio, pro proficiscor, dativo jungi, collegere ex istoc Plinii lib. XXI, cap. I: Mustum capitis doloribus facit. Quod & consuetudini eorum, qui Latine locuti, adversatur, & præceptis etiam medicis contrarium est. Vera autem lectio est: Capitis dolores facit. Nec aliter vel bonæ notæ MSSi, vel vetus editio Parmensis t.

† an. 1476.

* Sc. iam ego recitari intro.

Neque melius, *audio* dativo jungi, isthoc Plauti de Captivis * probant: *Diclo hant audiebat. Nam in melioribus libris est:*

Memini, cum dicto hant audebat, facto nunc ledat licet.

Allatro etiam adfiscere ajunt dativum. Et videtur sic uti Sextus Aurelius Victor de viris illustribus: In Capitolium in tempesta nocte evanti nunquam canes allatraverunt. Quæ verba, ut Plinii, adduci solent; cum libellus ille sit Aurelii Victoris, qui duobus minimè seculis Plinio fuit junior; ut ostendimus lib. II de Historicis Latinis cap. VIII. Ac fortasse nec Victor evanti scripsit; sed evante, casu auferendi. Vt cunque est, optimi aevi scriptores potius fociant ei accusativum. Livius lib. VIII belli Macedonici: Qui, vivo quoque eo, allatrare ejus magnitudinem solitus erat. Columella in præfat. lib. I: Sed ne caninum quidem, (sicut dixeret veteres) studium præstantius, locupletissimum quemque adlatrandi. Similiterque locuti Silius lib. VIII, Plinius lib. IV, cap. V, & alii. Senecæ quoque est libro de vita beata: Siquis ex his, qui philosophiam conlatrant, dixerit.

Fortasse etiam, etsi apud præstantissimos veterum legas, *incumbere baculo, isto, aratro*: non similiter dixerint, *incumbere philosophiæ, vel juris studio*. Sanè eâ in significatione potius accusativum usurpant cum præpositione *in*, vel *ad*. Cicero lib. I de orat. *In id studium, in quo estis, incumbite*. Et xv ad Att. ep. xxiv: *Incumbe in hanc curam: magna res est*. Lib. x ad Plancum, ep. x: *Mi Plance, incumbite toto pectore ad laudem*. Catil. IV: *Quare, Patres conscripti, incumbite ad salutem Reipublicæ*.

Multa item dativum regere existimantur, quæ regant accusativum: sed dativus, quem adfiscunt, exprimitur; accusativus, quem regunt, supprimitur per ellipsin. Vt *nubere, & imponere alicui*: de quibus diximus cap. XXI. Item *detrabere alicui*: ubi intelligitur *laudem*. Similèque, *præluccere alicui*; *puta facem, vel cereum*. *Ignoscere alicui*; nempe *culpam, delictum, peccatum*. *Consulere, vel prospicere sibi*; *puta bonum, vel utile quid*. *Cavere sibi, vel alii, ab aliquo*; *puta malum*. *Cedere alicui*, videlicet *locum*: ut *decedere alicui*, *puta de loco*: quomodo Plautus Trinummo: *Decedam ego illi de via*: & *succedere alicui*, *pro, in locum succedere*. ΕΛΛΕΓΕΝ ΜΕΝ ΟΥΚΕΝ Cicero in Pisonem. Integre idem lib. III Off. Item ad Brutum: *Sororis meæ liberos obliviscaris esse Lepidi filios, meque his in parvis locum successisse, existimes*.

C A P V T X L.

Ad falsum accusativi regimen acceditur. Ratio tollende ambiguitatis oritur ex eo, quod verbum addatur duobus accusativis. Verba docendi, monendi, rogandi, celandi, non regere geminum accusativum: sed alterum eorum regi à præpositione intellectà: ac parem esse rationem apud Græcos.

HAbemus de dativo, ac verbis, ut Græci vocant, *ἑταίριαις*, quibus bonum, vel malum aliquod acquiri dicitur. Nunc in præcepta de falso accusativi regimine considerationem intendamus.

Sunt hæc verba sextuplicia: de quibus ordine videbimus.

Ac primum se offerunt activa, quæ geminum regere dicuntur accusativum. Quod bifariam fieri putatur. Interdum enim unum à fronte regi, alterum à tergo: interdum utrunque regi à tergo. Prioris generis exemplum sit, *Audio Pamphilum amare Glycerium*. Sed accusativus prior non regitur, verum convenit cum verbo. Nam ut verbum finitum convenit cum nominativo, ita infinitum cum accusativo: ut dictum cap. xx. Porro ex hujusmodi structura subinde oritur *ἑταίριαις*: ut fere fatius sit accusativum à fronte resolveri in ablativum cum præverbio. Vt si pro priori illo dicas, *Audio à Pamphilo amari Glycerium*. Sic in illo Plauti Aulul. †

Si herum videt superare amorem, hoc servi esse officium reor

Retinere ad salutem. Vbi major obscuritas ex nativo ordine mutato. Sententia fiat *apertior*, sic resolvendo: *Si herum videt superari ab amore.*

Sed accusativorum ejusmodi alterum ad Convenientiam, non ad Regimen, pertinere; plerique nobis non inviti concedunt. Qui tamen contendunt, verba multa geminum regere accusativum, unum personæ, alterum rei. Hujusmodi statuunt esse verba docendi. Ac pro iis facere videtur illud Sallustii, vel alterius, in Ciceronem: *Quem Minerva omnes artes edocuit*. Imò *erudio* quoque sic poetæ usurpant: ubi oratores pro accusativo rei malunt ablativum. Ovid. viii Met.

Hortaturque sequi, damnosisque erudit artes. Statius x Theb.

Et quæ te leges, præceptisque fortis bellis

Erudit generis, nimiam didicisse queretur.

Item hujus ordinis esse volunt verba monendi, & hortandi; quæ tamen non quibusvis rei accusativis junguntur, sed certis: ut, *hoc, illud, multa, duo, & similibus*. Cicero in Catil. *Sed eos hoc moneo, desinant furere.* Et in eundem: *Sin exieris, quod te jamdiu hortor.* Sallust. in Jugurt. *Eam rem locus nos admonuit.*

Præterea verba rogandi. Plaut. Curcul. act. v, sc. ii: *Quam tu virgi-*

nem me reposcis? Idem Menæchmis: *Ibo, & consulam hanc rem amicis.* Cicero lib. vi ad Att. *Nec te id consulo.* Et i Tuscul. *Pusionem interrogat Socrates quædam Geometrica.* Idem Verr. III: *Parentes precium pro sepultura liberum posceret.* Cæsar lib. i belli Gall. *Cæsar quotidie Ednos frumentum flagitare.* Horat. lib. II, od. XVI:

Orium divos rogat in patenti

Prensus Egeo.

Celsus l. xxxi. ff. De reb. cred. si certum petetur: *Si & me, & Titium, mutuam pecuniam rogaveris.*

Insuper huc referunt celandi verbum. Terent. Adelph. act. I, sc. I:

Ea ne me celet adsuefeci filium.

Cicero Cælio lib. II, epist. xv: *Non enim te celavi sermonem.*

Hac de re ita censeo, in nullo istorum accusativum rei à verbo regi: sed tum demum verbum duos regere accusativos, quando uterque accusativus est ejusdem rei. Ut illo Terentii*: *Facio te Deum apud illum.* Et hoc ejusdem. *Dere filiam uxorem.* Et isto Plauti Trinummo: *Est ager sub urbe hic nobis: eum dabo dotem sorori.* Cumque Livius lib. III ait: *Singula in dies tententia vestigal dedit.* Ac similiter Maro in Ecl.

Addit se sociam.

Cicero lib. IX ad Att. *Adjungere se comitem fugæ.* Item familia, *Præstare se virum: aliquem capere arbitrum: me petierunt advocatum: fruges appellamus Cererem:* aliaque omnia, ubi accusativi sunt unius rei; et coque alter alteri per regulam convenientiæ conjungitur.

At longè aliter comparatum arbitror, quando accusativi sunt rei diversæ: ut in iis exemplis, quæ priùs adducebamus. Siquidem naturæ quidem convenit, ut una actio sit, quando utrumque, quod accusativo effertur, una est res. Sed repugnat naturæ, ut una sit actio, quando accusativi sunt rei diversæ. Exempli gratiâ, dicere possum, *ego sum arbiter, vel advocatus. Filia hujus est illius uxor. Ager est dos filie.* Ergo unâ actione complector, *Me dedere arbitrum vel advocatum. Filiam petiit uxorem. Agrum dedit dotem.* Vbi unus accusativus cum verbo convenit à fronte, alter à tergo. At non sunt una res, homo & ejus vel scientia, vel monitum, vel postulatium. Eoque nec potest una actio transire in hominem, & ejus scientiam, monitum, aut postulatium. Atque hæc etiam lucem capiunt ex veterum consuetudine: qui, si in personam agatur, eam accusativo exprimebant, rem casu alio: si agatur in rem, personam non accusativo propriè, sed aliter enunciabant. Quomodo si accusativo dicerent, *dono te*, subdebant ablativum *libro*: si mallet, *dono librum*, dicebant in dativo, *tibi*; non gemino accusativo, *dono te librum*. Similia, *adpersit tibi labem*, &, *adpersit te labe*: *instravit equum penulâ*, & *instravit equo penulam*: *interdixit Romanos omnia Gallia*, &, *interdixit omnem Galliam Romanis*: *impertiam te fortunæ meæ*, &, *impertiam tibi fortunæ meæ*.

Sic igitur concludimus, in istis, *doceo te literas; pacem te posco*: & similibus; sermonem esse figuratum, & accusativum rei non à verbo regi expresso, sed præpositione suppressâ: ut intelligatur, *ad secundum*, aliâve præpositio, quæ Græco κτ̄ respondeat. Omnino enim hæc Græcorum more dicuntur: qui eâdem ellipsi geminum accusativum sociant iisdem verbis docendi, monendi, rogandi, celandi. Demosthenes: Εγὼ ἐδίπολε ἢ ζωάμιλω χαλεπὸν διδάξαι τὰ βέλτεῖς ἡμῶς. *Ego nequam difficile putavi, docere vos optima.* Idem: Ταῦτ' ἐπέμνηκα νῦν ἡμῶς. *Hæc vos nunc commonefeci.* Æschines contra Ctesiph. Χρῶ ἀτεῖν τὸς θεὸς ἀγαθὰ. *Deos oportet rogare optima.* Lyfias contra Diogit. Ο Διογείτων πῶ θυγάτερᾶ ἐκρυπτε τὸν θάνατον ἢ ἀνδρός. *Diogiton filiam celavit mortem mariti.* Atque hæc de verbis activis, quæ falso creduntur duos regere accusativos personæ, & rei.

C A P V T X L I.

Passiva convenire quidem cum suo supposito; sed nullum regere casum. Accusativos, quibus junguntur doceor, moneor, rogor, poscor, exigor, eorum item participia, dependere à præpositione intellectâ: ac similiter fieri apud Græcos. Parem quoque rationem esse in accusativis partis, vel adjuncti: quam Synecdochen vocant. Nec propriam hanc esse passivorum structuram, sed cum neutris sive absolutis communem. In quo à Græcis hic differant Latini. Refellitur canon de passivis accusativum regentibus cum præpositione per, vel ablativum cum præpositione à, vel ab. Neque hanc constructionem passivorum propriam esse.

Accedo ad alteram falsi regiminis classem. Ea est passivorum, quæ eundem, ac activa, regere accusativum existimantur. Ac præcipuè hoc censent locum habere in passivis activorum, de quibus proximè dictum nobis: puta in *doceor, moneor, rogor, poscor*, cum compositis, & similem vim habentibus. Nec negare possumus, sæpe his verbis jungi accusativum rei. Ita enim Horatius lib. III, od. VI:

Morus doceri gaudet Ionicos

Matura virgo.

Et Cicero lib. II de Nat. Deor. *Multa præterea ostentis, multa existis admonemur.* Fabius lib. VI, cap. III: *Post acceptam hæreditatem primus sententiam rogabatur, cujus hæreditas est.* Ovidius I Metamorph.

--- *Alimenta que debita dros*

Poscebatur humus.

Cui geminum illud Cæciliæ Hypobolimæo:

Ego illud minus nihilo exigor portorium.

Ac similiter in participiis. Cicero ad Att. *Rogatus sententiam.* Hora-

tius

lib. 15, cap. 14.

tius in Arte : *Doctus iter melius.* Q. Metellus Numidicus libro accusatio-
num in Valerium Messallam tertio : *Cum se sciret in tantum crimen venisse, at-
que socios ad senatum questum venisse, sese pecunias maximas exactos.* Quod Gel-
lius ꝑ poni ait, pro eo quod est, *pecunias a se maximas exactas.* Quemadmo-
dum & locum Cæciliii interpretatur, *Nihilominus exigitur de me portorium.*

Sed passiva suo sunt supposito contenta, nec ullum regunt casum : in iis
verò omnibus, quæ hæcenus adduximus, accusativus regitur à præpositio-
ne, aut verbo infinito. Nam *doceri iter*, valet *ad iter* : vel aliâ supple præpo-
sitione, quæ Græco $\epsilon\tilde{\iota}$ respondeat. *Admonemur multa*, pro, *quod ad multa* ;
vel, *facere multa*. *Rogatur sententiam*, pro, *quod ad sententiam* ; vel *dicere senten-
tiam*. Monet Gellius, hæc Græcâ dici figurâ. Nam, ut Metellus ait, *pecu-
niam exigor*, ita Græcos dicere, *εἰσεπραξαλό με ἀργύριον*. Sanè sic S. Basi-
lius : *Αναγκαῖον ὄφλημα, πῶς εἰς θεὸν ἀγάσσω ἀπαίτημεθα* • *Necessarium deli-
bitum, amorem erga deum, poscimus, vel, exigimur.* Similiter Pausanias : *Διδά-
σκοντι πῶς ἀλωσιν ἐ Σπάρτης* • *edocentur expugnationem Spartæ.* Plutarchus in
Solone : *Ἰνράσκω πολλὰ διδασκόμενος* • *senesco ita, ut multa edocear.*